<sup>66</sup> *Clem. strom.* 2, 20, 104 ([ὁ γνωστικὸς] ἐν λόγῳ, ἐν βίῳ, ἐν τρόπῳ μαρτυρήσει); *Eus. theoph.* fr. 3 Gressmann. Quando sono usate con ipotassi la concettualizzazione non può

Il linguaggio stoicizzante comincia con *κοινωνία βίου* e risulta evidente nella menzione dello *ὀρθὸς λόγος*. Ciò precisato, è interessante confrontare la definizione clementina di *ἀγάπη* con quella di *amicitia* nel *Laelius* ciceroniano (Cic. *Lael.* 19b-20, di cui do tutto il contesto):

Sic enim mihi perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnis esset societas quaedam, maior autem, ut quisque proxime accederet. Itaque cives potiores quam peregrini, propinqui quam alieni; cum his enim amicitiam natura ipsa peperit, sed ea non satis habet firmitatis. Namque hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest; sublata enim benevolentia amicitiae nomen tollitur, propinquitatis manet. 20. Quanta autem vis amicitiae sit ex hoc intellegi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur. Est enim amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensus, qua quidem haud scio an excepta sapientia nil quicquam melius homini sit a dis immortalibus datum.

Qui la fonte stoica risulta evidente per la presenza della dottrina della οἰκείωσις (§ 20a: *ex infinita societate generis humani quam conciliavit ipsa natura*)<sup>67</sup>. Cicerone e Clemente definiscono rispettivamente la *ἀγάπη* e l'*amicitia* come una ὁμόνοια o *consensio* su qualche cosa: Clemente parla di ὁμόνοια [...] τῶν κατὰ τὸν λόγον καὶ τὸν βίον καὶ τὸν τρόπον (trimembre patristico, come dicevo), Cicerone parla di *omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensus*, che è locuzione d'impronta stoica e la cui retroversione in greco potrebbe essere *περὶ θεῶν τε καὶ ἀνθρωπίνων ὁμόνοια μετ' εὐνοίας καὶ φιλοστοργίας*<sup>68</sup>.

---

essere identica; anche in tal caso, tuttavia, la tradizione è cristiana: Eus. *hist. eccl.* 7, 31, 1; *laud. Const.* 10, 5; Greg. Naz. *carm. de se ipso* PG 37, 1342, 8; ps. Cyrill. Alex. *coll. dict. Vet. Test.*, PG 77, 1280, 4; Isid. Pelus. 1282, 3 (che addirittura oppone allo *ὀρθὸς λόγος* stoico il *τρόπος καὶ βίος* cristiani), eccetera. Al di fuori della tradizione cristiana ho trovato due soli riscontri, ma con una sintassi diversa (Dion. Hal. *ant. Rom.* 7, 65, 2; ps. Apollon. Tyan. *epist.* 43); anche queste ultime occorrenze sono estranee allo stoicismo.